
 

 

 

              Republica Moldova                                                   Республика Молдова     

  CONSILIUL MUNICIPAL BĂLŢI                СОВЕТ МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 
             

 

 

PROCESUL – VERBAL nr. 1 

din 03.01.2018 
 

”al şedinţei extraordinare a Consiliului municipal Bălţi” 
 

În total consilieri ai Consiliului municipal Bălţi – 35, din ei sunt prezenţi 27 (lista se 

anexează), sunt absenţi – 8 (lista se anexează), lista invitaților se anexează. 

 

Serdiuc Irina, secretarul Consiliului municipal Bălți. 

         A menționat că în lucrările şedinţei participă 26 de consilieri. În conformitate cu art. 19 al 

Legii privind administraţia publică locală, şedinţa se consideră deliberativă.  

                  În lucrările şedinţei au luat parte: 

1. Reprezentantul Oficiului Teritorial al Cancelariei de Stat; 

2. Reprezentanții organelor de drept; 

3. Şefii direcţiilor, secţiilor și serviciilor primăriei mun. Bălți; 

4. Directorii, managerii întreprinderilor municipale, IMSP; 

5. Reprezentanţii mass-media. 

A propus onorarea drapelului de stat al Republicii Moldova, drapelului mun. Bălți, precum 

și interpretarea imnului Republicii Moldova şi imnului municipiului Bălţi la începutul ședinței.  

 

(s-au intonat imnurile, toți s-au ridicat). 

 

Serdiuc Irina, secretarul Consiliului municipal Bălți. 

            A menționat că, în conformitate cu art. 16, alin. 7) al Legii privind administraţia publică 

locală, consiliul local alege prin vot deschis, cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, pentru 

durata unei şedinţe, un preşedinte care o prezidează.  

A propus candidatura consilierului – Grițco Elena. 

     

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

(consilierul și-a ocupat locul în prezidium) 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A felicitat locuitorii mun. Bălți cu sărbătorile de iarnă, a întrebat consilierii prezenţi ce 

obiecţii, propuneri sunt referitor la ordinea de zi, constituită dintr-o singură întrebare: 
 

1. Cu privire la inițierea referendumului local privind revocarea primarului municipiului Bălți.  

Raportor – Nicolai Grigorișin  - consilier al Consiliului municipal Bălți.  

 

Serdiuc Irina, secretarul Consiliului municipal Bălți. 

A propus de a include în ordinea de zi chestiunile suplimentare examinate în cadrul ședințelor 

comisiilor consultative de specialitate care sunt însoțite de rapoarte de specialitate, etc: 

 

 

 



 

 

1. Cu privire la acceptarea cererii de demisie și eliberarea din funcție a viceprimarului 

municipiului Bălți dl Igor Șeremet. 

  Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

2. Cu privire la împuternicirea viceprimarului municipiului Bălți dlui Leonid Babii să 

exercite interimatul funcției de primar al municipiului Bălți. 

  Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

3. Cu privire la împuternicirea viceprimarului municipiului Bălți dlui Leonid Babii cu dreptul 

de primă semnătură. 

Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

4. Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 13/2 din 16.12.2016 «Cu 

privire la aprobarea structurii, efectivului-limită și a organigramei primăriei municipiului 

Bălți» cu modificările și completările ulterioare.  

Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

 A întrebat dacă mai sunt și alte propuneri? A supus votului ordinea de zi ca bază. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A supus votului includerea în ordinea de zi a chestiunii suplimentare ”Cu privire la 

acceptarea cererii de demisie și eliberarea din funcție a viceprimarului municipiului Bălți dl Igor 

Șeremet”. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A supus votului includerea în ordinea de zi a proiectului de decizie ”Cu privire la 

împuternicirea viceprimarului municipiului Bălți dlui Leonid Babii să exercite interimatul funcției 

de primar al municipiului Bălți”. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A supus votului includerea în ordinea de zi a proiectului de decizie ”Cu privire la 

împuternicirea viceprimarului municipiului Bălți dlui Leonid Babii cu dreptul de primă 

semnătură” 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A supus votului includerea în ordinea de zi a proiectului de decizie ”Cu privire la 

abrogarea deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 13/2 din 16.12.2016 «Cu privire la aprobarea 



 

 

structurii, efectivului-limită și a organigramei primăriei municipiului Bălți» cu modificările și 

completările ulterioare”. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A supus votului ordinea de zi în întregime, după cum urmează: 

 

1. Cu privire la inițierea referendumului local privind revocarea primarului municipiului Bălți.  

Raportor – Nicolai Grigorișin  - consilier al Consiliului municipal Bălți.  

2. Cu privire la acceptarea cererii de demisie și eliberarea din funcție a viceprimarului 

municipiului Bălți dl Igor Șeremet. 

  Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

3. Cu privire la împuternicirea viceprimarului municipiului Bălți dlui Leonid Babii să 

exercite interimatul funcției de primar al municipiului Bălți. 

  Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

4. Cu privire la împuternicirea viceprimarului municipiului Bălți dlui Leonid Babii cu dreptul 

de primă semnătură. 

Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

5. Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 13/2 din 16.12.2016 «Cu 

privire la aprobarea structurii, efectivului-limită și a organigramei primăriei municipiului 

Bălți» cu modificările și completările ulterioare.  

Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A propus de a aproba regulamentul ședinței, după cum urmează: timpul alocat pentru 

prezentarea chestiunii nr.1 de pe ordinea de zi  – pînă la 5 minute,  celelalte chestiuni pînă la 3 

minute, discuţii în cadrul dezbaterilor – pînă la 2 minute, replici – pînă la 2 minute. 

S-a propus ca consilierii să-şi expună opinia sa în ceea ce priveşte problema ce reprezintă 

obiectul dezbaterilor doar o singură dată. 

Președintele ședinței a menționat că: 

- în conformitate cu Codul electoral procedura de inițiere a referendumului local va avea 

loc prin votarea secretă,  

- în conformitate cu p.46 din Regulamentul-cadru privind constituirea și funcționarea 

consiliilor locale și raionale, aprobat prin Legea RM nr. 457 din 14.11.2003, pentru 

exercitarea votului secret se vor folosi buletinele de vot, 

- pentru exprimarea opţiunii s-au folosit cuvintele "pentru", "contra" şi "mă abţin", în 

limba rusă ”за”, ”против”, ”воздерживаюсь”, care au fost bifate prin luarea în cerc a 

opțiunii selectate,  

- votarea s-a efectuat de fiecare consilier personal, 

- buletinul de vot s-a completat de pe locul fiecărui consilier,  

- după bifarea opțiunii selectate buletinele au fost introduse în urna de vot care a fost 

amplasată pe masa, de fiecare consilier în parte, 

- la numărarea voturilor nu se va lua în calcul buletinele de vot în care nu a fost 

exprimată opţiunea consilierului sau au fost folosite mai multe cuvinte decît cele 

prevăzute în prezentul punct pentru a-şi exprima opţiunea de vot,  



 

 

- în conformitate cu p.26, lit.d) din Legea RM nr. 457 din 14.11.2003 s-a propus 

consiliului să formeze comisie pentru numărarea voturilor, în număr de 3 persoane, în 

următoarea componență: 

1. Grigorișin Nicolai 

2. Basistîi Igor 

3. Topolnițki Oleg. 

Alte propuneri, obiecții pentru completarea regulamentului ședinței n-au parvenit. 

Președintele a supus votului aprobarea regulamentului ședinței. 
 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A menționat că, în conformitate cu art. 20, alin.1) din Legea privind administraţia publică 

locală, este necesar să fie desemnat un consilier care va semna deciziile consiliului, în cazul în 

care preşedintele şedinţei se va afla în imposibilitate de a le semna. S-a propus candidatura dlui 

Grigorișin Nicolai. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grigorișin Nicolai,  consilier al Consiliului municipal Bălți. 

  A felicitat pe consilierul Grițco Elena cu ziua de naștere. 

 

1.S-A EXAMINAT:”Cu privire la inițierea referendumului local privind revocarea primarului  

   municipiului Bălți”.  

Raportor – Nicolai Grigorișin  - consilier al Consiliului municipal Bălți,  

raportul se anexează.  

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

(în lucrările ședinței a luat parte consilierul Lisnic Antoniu) 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A întrebat dacă sunt întrebări la raportor, a solicitat prezentarea avizurilor comisiilor 

consultative de specialitate. 

 

Basistîi Igor, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, turism, culte şi activităţi social – culturale. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Șmulschii Ghenadie, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială și sănătate publică. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Gula Vladimir, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 



 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Uncuță Nicolai, reprezentantul Oficiului Teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

 A solicitat luare de cuvînt. 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A întrebat dacă sunt întrebări la procedură? există vre-o încălcare? 

 

Uncuță Nicolai, reprezentantul Oficiului Teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

A răspuns că are întrebări, dar nu s-a expus de ce ordin, de pe loc. 

În discursul său a menționat că: 

- dlui vine din partea Cancelariei de Stat,  

- nu este membru al Partidului Democrat RM,  

- este neutru și vrea ca ”în capul mesei” să stea legea,  

- fiecare are dreptul să-și expună opinia sa: prin consultare cu cetățenii, în referendum, 

prin diferite modalități,  

- examenînd proiectul de decizie, dlui nu vrea să comenteze că proiectul de decizie este 

legal sau ilegal, numai instanța în cadrul procesului judiciar poate să primească o astfel 

de decizie,  

- dlui vrea să aducă la cunoștință că, conform Codului electoral, art.178, este specificat 

că revocarea primarului poate fi inițiată în cazul în care acesta nu respectă interesele 

comunității locale, nu exercită în mod adecvat atribuțiile de ales local prevăzute de 

lege, încalcă normele morale și etice, fapte confirmate în modul stabilit,  

- după opinia dlui, este necesar de dat la o parte emoțiile politice,  

- este necesar de a se conforma cadrului legal, și conținutul deciziei date de completat 

mai departe cu motivație. 

 

Serdiuc Irina, secretarul consiliului municipal Bălți. 

 A informat consilieri că: 

- pa data de 29 decembrie a fost publicat în ”Monitorul oficial” Codul electoral cu toate 

modificările și completările,  

- este necesar de a modifica proiectul de decizie ce ține de indicarea corectă a articolului, 

astfel cifra ”180” de substituit cu cifra ”190”,  

- articolul la care s-a referit dl Uncuță, nu mai este art.178 dar  art.187,  

- a fost consultată Comisia Electorală Centrală, în persoana președintelui, dna Alina 

Russu, deoarece nu se știa dacă este corect perfectat proiectul de decizie, deoarece în 

proiect trebuia de indicat: data desfășurării referendumului, problemele ce urmează a fi 

supuse referendumului, motivele revocării primarului,  

- președintele Comisiei Electorale Centrale a menționat că Consiliul municipal trebuie să 

adopte două decii, prima – inițierea referendumului local, apoi conform art. 196, după 

expirarea a 15 zile de la adoptarea acestei decizii se va adopta decizia privind 

desfășurarea referendumului local, unde va fi propusă data referendumului local, care 

poate fi efectuat peste cel puțin o lună sau nu mai tîrziu de 45 de zile din ziua adoptării 

deciziei, problema ce urmează a fi supusă referendumului, motivele revocării 

primarului, în cazul referendumului pentru revocarea acestuia,  

- procedura va fi respectată conform calendarului evenimentelor,  

- este avizul pozitiv al Direcției juridice (a fost dat citiri avizul Direcției juridice),  

- după votarea secretă este necesar de supus votului modificarea proiectului de decizie, 

substituind cifra corectă al articolului din Codul electoral, etc. 

 

 



 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

Președintele ședinței a menționat că: 

- procedura este legală,  

- suportul logistic va fi asigurat de către Secția administrația publică locală care va 

asigura eliberarea buletinelor de vot,  

- este necesar de respectat procedura privind votarea secretă,  

- este necesară respectarea regulamentul ședinței, repetat a informat consilierii cum 

trebuie să fie efectuată procedura de votare,  

- au fost perfectate 39 de buletine de vot, în limba moldovenească/de stat și rusă,  

- persoanele care stau în spatele consilierilor în ultimul rînd trebuie să treacă în alt rînd 

sau să se coboare și să ocupe locurile de jos din ambele părți ale sălii,  

- consilierii după exprimarea opiniei nu arată nimănui opțiunea încercuită din buletinul 

de vot și buletinul de vot, 

- consilierii personal, fără îmbulzeală, întroduc buletinul de vot în urna de votare,  

- urna a fost deschisă, toți au văzut că urna de vot este pustie,  

- cămerele de filmat sunt îndreptate la tribună, etc. 

 

(După mențiunile făcute, s-a desfășurat procesul de votare la care au participat 27 de 

consilieri (consilierul Lisnic Antoniu a intrat în sală cînd raportorul prezenta proiectul de 

decizie).După finisarea procesului de votare, comisia pentru numărarea voturilor  a deschis urna, 

a numărat buletinele de vot și a informat consilierii că în 27 de buletine de vot a fost încercuită 

doar o singură opțiunea ”pentru”, fapt confirmat în procesul-verbal nr.1 din 03.01.2018 ”privind 

numărarea buletinelor de vot de inițiere a referendumului local privind revocarea primarului 

municipiului Bălți” (se anexează).) 

 

Topolnițkii Oleg, consilier. 

Comisia pentru numărarea voturilor a stabilit: 

 

a Numărul buletinelor de vot perfectate 39 

b Numărul buletinelor de vot repartizate 27 

c Numărul buletinelor de vot valabil exprimate 27 

d Numărul buletinelor de vot "pro"   27 

e Numărul buletinelor de vot "contra" 0 

f Numărul buletinelor de vot "abţinut" 0 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

 A menționat că: 

- din 27 de consilieri prezenți, 27 de consilieri au votat pentru inițierea referendumului 

local privind revocarea primarului municipiului Bălți, a felicitat consilierii, 

- ținînd cont de greșeală tehnică a supus votului modificarea proiectului de decizie ce 

ține de cifra articolului, astfel cifra ”180” de substituit cu cifra ”190”, din preambul,  

- pentru corectarea greșelei tehnice nu este necesar vot secret, etc. 

 

S-A DECIS: 

 

În conformitate cu Carta Europeană a autonomiei locale ratificată prin Hotărîrea 

Parlamentului RM nr. 1253-XIII din 16.07.1997, art. 109, alin. (1), art. 112 din Constituţia RM, 

art. 14, alin (1), (2), lit. z), art. 16, alin (5) din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, capitolul 14 ”Referendumul local”, art. 190 din Codul Electoral nr. 

1381-XIII din 21.11.1997, în baza adresării din 29.12.2017 a două treimi din numărul consilierilor 



 

 

Consiliului municipal Bălți privind inițierea referendumului local privind revocarea primarului 

municipiului Bălți, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se inițiază referendumul local privind revocarea primarului municipiului Bălți. 

2. Secretarul municipiului Bălţi dna Irina Serdiuc: 

2.1. să publice decizia dată în mass-media; 

2.2. să expedieze decizia dată la Comisia electorală centrală a RM.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative  de 

specialitate pentru drept şi disciplină, pentru activitaţi economico-financiare, pentru 

gospodăria municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, pentru colaborare cu 

alte autorităţi, înfrăţire, turism, culte şi activităţi social-culturale, pentru educaţie, protecţie 

socială şi sănătate publică. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

2.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la acceptarea cererii de demisie și eliberarea din funcție a  

    viceprimarului municipiului Bălți dl Igor Șeremet”. 

    Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

 A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

A întrebat dacă sunt întrebări, propuneri. 

A supus votului proiectul de decizie. 

 

S-A DECIS: 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) lit. t) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, art. 5 alin. (5) lit. e) din Legea privind statutul alesului local nr. 768-XIV din 

02.02.2000, art. 85 alin. (31) și (41) din Codul municii al Republicii Moldova nr. 154-XV din 

28.03.2003, art. 17 din Legea cu privire la statutul persoanelor cu funcții de demnitate publică nr. 

199 din 16.07.2010; 

Având în vedere cererea de demisie a viceprimarului municipiului Bălți dlui Igor Șeremet din 

02.01.2018, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se acceptă cererea de demisie a viceprimarului municipiului Bălți dl Igor Șeremet, cu 

eliberarea acestuia din funcția deținută în conformitate cu legislația în vigoare. 

2. Se acordă dlui Igor Șeremet indemnizația în conformitate cu legislația în vigoare. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

3.S-A EXAMINAT:”Cu privire la împuternicirea viceprimarului municipiului Bălți dlui Leonid  

    Babii să exercite interimatul funcției de primar al municipiului Bălți. 

 Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 



 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

 A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează.  

A întrebat dacă sunt întrebări, propuneri. 

A supus votului proiectul de decizie. 

 

S-A DECIS: 

 

În temeiul art. 34 alin. (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, 

Având în vedere cererea de demisie a viceprimarului municipiului Bălți dlui Igor Șeremet din 

02.01.2018, 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se împuternicește viceprimarul municipiului Bălți dl Leonid Babii să exercite interimatul 

funcției de primar al municipiului Bălți. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

4.S-A EXAMINAT:”Cu privire la împuternicirea viceprimarului municipiului Bălți dlui Leonid  

    Babii cu dreptul de primă semnătură.” 

Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

 A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 A întrebat dacă sunt întrebări, propuneri. 

A supus votului proiectul de decizie. 

 

S-A DECIS: 

  

În temeiul art. 34 alin. (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, 

Având în vedere cererea de demisie a viceprimarului municipiului Bălți dlui Igor Șeremet din 

02.01.2018, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se împuternicește viceprimarul municipiului Bălți dl Leonid Babii cu dreptul de primă 

semnătură. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 
 

AU VOTAT: 

Pro –27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 



 

 

5.S-A EXAMINAT:”Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 13/2 din  

16.12.2016 «Cu privire la aprobarea structurii, efectivului-limită și a 

organigramei primăriei municipiului Bălți» cu modificările și completările 

ulterioare”.  

Raportor – Irina Serdiuc – secretar al Consiliului municipal Bălți. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

 A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

A întrebat dacă sunt întrebări, propuneri. 

A supus votului proiectul de decizie. 

 

S-A DECIS: 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) lit. l) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006; 

Având în vedere necesitatea revizuirii structurii și efectivului-limită a Primăriei municipiului 

Bălți, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se abrogă:  

− decizia Consiliului municipal Bălți nr. 13/2 din 16.12.2016 „Cu privire la aprobarea 

structurii, efectivului-limită și a organigramei primăriei municipiului Bălți”; 

− decizia Consiliului municipal Bălți nr. 9/51 din 28.09.2017 „Cu privire la modificarea și 

completarea deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 13/2 din 16.12.2016 „Cu privire la 

aprobarea structurii, efectivului-limită și a organigramei primăriei municipiului Bălți”. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Grițco Elena, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină, președintele ședinței. 

A supus votului închiderea şedinţei I-ea extraordinare a Consiliului municipal Bălţi din 

03.01.2018 şi i-a mulţumit pe cei prezenţi pentru participare. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

 

 

Preşedintele şedinţei I-ea  

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi        Grițco Elena 

 

 

 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi        Serdiuc Irina 

 



 

 

Anexa nr. 1 

la procesul-verbal 

nr. I din 03.01.2018 

 

 

Lista consilierilor prezenţi  

la şedinţa I-ea extraordinară a Consiliului municipal Bălţi 

din 03.01.2018 

 

1. Balan Serghei 

2. Basistîi Igor  

3. Cimili Eduard  

4. Cudreașova Svetlana 

5. Dilion Diana 

6. Frecauțan Boris 

7. Grădinaru Renata 

8. Gula Vladimir 

9. Lefter Marcel 

10. Lisnic Antoniu (a întîrziat, a luat parte la lucrările ședinței în timpul prezentării 

raportului de către dl Grigorișin Nicolai) 

11. Oserbaeva Svetlana 

12. Rojac Nina 

13. Șaric Oleg 

14. Șmulschii Ghenadie 

15. Șvarț Mihail 

16. Veselovscaia Tatiana 

17. Badiuc Evghenia 

18. Cheptenari Vladimir 

19. Cojuhari Iuri 

20. Cornieț Nicolai  

21. Grițco Elena 

22. Bînzari Igori 

23. Grigorișin Nicolai 

24. Pasat Dmitri  

25. Popenco Raisa 

26. Rîbac Elena 

27. Topolnițki Oleg  

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi        Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 Anexa nr. 2  

la procesul-verbal 

nr. I din 03.01.2018 

 

 

Lista consilierilor absenţi  

la şedinţa I-ea extraordinară a Consiliului municipal Bălţi 

din 03.01.2018 

 

 

 

 

1. Buceațchii Pavel 

2. Ciornîi Andrei 

3. Dobrogeanu Vasile 

4. Ghițu Vladimir 

5. Iordan Serghei 

6. Marcoci Boris 

7. Povonschii Vitalii 

8. Usatîi Alexandr 

 

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi        Irina Serdiuc 


